juribus et pertinentiis suis, in sanctissimi domini nostri papae ejusve vicecancellarii,
aut alterius ad id potestatem habentis manibus, in favorem predicti domini Petri de
Axular, reservata tamen sibi, domino Joanni Donnameto, pensionne annua ab omni
decima, subsidio et alio quovis onere ordinario et extraordinario, quavis etiam aucto-
ritate imposito et imponendo, praedictorum centum quadraginta scutorom auri solis
monete in hoc regno Francie cursum habentis, super dictae parrochialis ecclesie fructibus,
redditibus et proventibus universis, eidem domino Donnameto vel procuratori suo legi-
timo, annis singulis quoad vixerit, in quolibet festo Sanctae Catherine a proxime ven-
turo incipienti, et sic de termino in terminum, (su)per dictum dominum Petrum de
Axular et successores suos ecclesiam parrochialem predictam hujusmodi pro tempore
quomodolibet obtinentes, sub excommunicationis aliisque ecclesiasticis sentenciis,
censuris et penis in similibus apponi solitis et consuelis, integre persolvendum, et non
alias, aliter nec alio modo resisnandum et renuntiandum, resignationemque hujusmodi
admitti petendum et requirendum, ad praedicti vero domini Petri de Axular, constituen-
tium praedictorum nominibus et pro eis ac eorum cujuslibet nomine et pro eo reserva-
tioni dictae pensionis centum quadraginta scutorum suri solis monete predicte ac loco
et terminis et sub sententiis, censuris et penis et manibus predictis integre persolvende
ac litterarum desuper necessariarum expeditioni similiter consentiendum, jurandumquc
in animas praedictorum nominorum [dominorum] constitucntiumac eorum cuiuslibet ani-
mas, quodin praemissisnon intervenit nec intervéniet fraus, dolus, simonia, labes nec alia
grarius illicita pactio caeteraque in eisdem praemissis necessaria faciendumque ipsimet
domini constituentes facerent et facere possent si eisdem personaliter interesserit et
interesset. Acta fuerunt haec in parrochia Sancti Joannis de Lus, dictae Baionensis
diocesis, et domo solite habitationis dicti domini magistri Joannis de Donuameto die
vicesima quarta mensis februarii, post meridiem, auno Domini millesimo sexingente-
simo ; praesentibus ibidem magistro Petra d’Etchepare, presbitero. Baionensi et morante,
et Joannes (sic) Deresteguy, chirurgo in parrochia Sancti Petri d’Ibarre et morante,
testibus ad praemissa vocatis et rogatis, qui una cum dictis dominis constitotis minu-
tam originalem presentium signaverunt requisiti. Signatum : de Lassus, notariris appos-
tolicus. » (Archiues des Basses-Pyrénées, G. 28, fol. 233 rº. Resignatio. Baionensis. A.
Miletus. et vº).

1. « Beatissime Pater, cum devotus vir Joannes Donnameto rector parrochialis
ecclesie Sancti Martini de Sara, Baionensis diocesis, aliunde commode vivere volens,
ex certis causis animum suum moventibus, dictant ecclesiam, quam obtinet, in manibus
Sanctitatis Vestrae sponte et libere resignare proponat et ex nune resignet, supplient
Sanctitati Vestrae devotus illius orator Petrus de Axular, presbiter dicte seu Pampilo-
nensis diocesis, baccalaureus in theologia, quatenus resignationem hujusmodi admitten-
tes, sibique specialem gratiam facientes ecclesiam predictam, cujus et illi forsan anneso-
rum fructus viginti quatuor ducatorum auri de Camera, secundum communem existima-
tionem valorarn annuum non excedunt, sive premisso sive alio quorismodo aut ex
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relatar los motivos que le impedían continuar regentando la
parroquia de Sara, rogaba á Su Santidad nombrara párroco de
dicho pueblo á Pedro de Axular. Accedió el Papa á esta petición,.
y Bertrand d’Echaus, obispo de Bayona, hizo el nombramiento,
en consecuencia, el 10 de julio de 1600. El 15 del mismo mes
y año, antes del medio día, se presentó Pedro de Axular en el

alterius, cujuscumque persona, seu per similem resignationem dicti Joannis vel cujusvis
alterius de illa in Romanam curiam vel extra eam, etiam coram notario publico et
testibus sponte factam, aut constitutionem execrabilis vel assecutionem seu obitum dicti
Joannis extra eandem curiam jam forsan defuncti vacet, etiam si devolutum affectum
specialiter vel alias ex quavis causa etiam dispositive expedienda generaliter reservatum
litigiorum litis cujus status existat, eidem oratori conferre et de illa etiam providere
dignemini de gratia speciali, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apos-
tolicis ceterisque contrariis quibuscumque cum clausulis opportunis. [Concessum ut
petitur, in praesentia Domini Nostri Papae. H. Olivarius.]

Et cum absolutione a censuris ad effectum et quod dispensatio oratoris verusque et
ultimus dicte ecclesie vacationis modus, etiam si ex illo quevis generalis rcservatio etiam
in corpore juris clausa resultet, habeantur pro expressis seu in toto vel in parte... [etc.
Siguen las formulas].

Datum Rome apud Sanctum Petrum, quarto Kalendas maii, armo nono, missa XVIII
mau. . . . . .Die vigesima octava mensis aprilis MDC. [Siguen las formulas].

Bertrandus d’Echaus, Dei et sanctae sedis apostolicae gratia episcopus Baionensis,
judex et executor apostolicus in hac parte delegatus, dilecto nobis in Christo, magistro
Petro de Axular, presbitero diocesis Baionensis, in sacra theologiae facultate bacchalau-
reo, salutem in Domino. Ecclesia parrochiali Sancti Martini de Sara, nostrae diocesis,
ad presens vaccante, de jure et facto, per resignationem magistri Joannis Donnameto,
illius ultimi et pacifici possessoris, in manibus sanctissimi domini domini Papae factani,
et alias, prout in signatura per te desuper obtenta continentur nobis hac de infrascripta
presentata, sub datta « Romae, apud Sanctum Petrum, quarto idus maii, armo nono,
missa decima octava maii » etc., qua quidem reverenter et cum debito honore suscepta,
et per nos inspecta, tibi antedicto de Axular requirenti, praesenti et acceptanti, prius
per nos diligenter examinato et idoneo in tuo examine reperto, necnon quesito nobis de
tuis vita et moribus, natalibus, aetate, religione catholica, apostolica et romana, attes-
tationi et testimonio proborum virorum, visisque per nos aliis tuis capacitatibus, cam-
dem tibi tanquam benemerito contulimus et conferimus, ac, secundum ejusdem signaturae
tenorem, de eadem parrochiali ecclesia Sancti Martini de Sara, sicut praemittitur
vaccante, cum suis pertinentiis universis et singulis, per praesentes providemus, et in
illa te instituimus, investientes te eadem per impositionem birreti nostri in capite tuo.
Tu vero jurasti super sacros ordines quibus es initiatus quod nobis et successoribus
nostris, reverendissimis Baionensibus episcopis, obediens eris et fidelis mandataque
nostra et ofíiciariorum nostrorum juxta posse adimplebis, ad synodum vocatus venies
quando eum celebrari contigerit, juraque et possessiones dictae ecclesiae non alienabis,
et, si quae alienata vel illicite distracta forsan inveneris, ad debitum et pristinum sta-
tum pro viribus reduces, mandantes insuper et tenore praesentium committentes onmi-
bus et singulis cappellanis, clericis, notariis et tabellionibus, per hanc nostram diocesim
ubilibet constitutis, quatenus te vel procuratorem tuum ad hoc specialiter constitutum
in realem, actualem et corporalem possessionem dictae ecclesiae Sancti Martini de Sara,
juriumque et pertinentium ejusdem, ponant et inducant, positumque et inductum pro
viribus tueantur, amoto exinde quolibet illicito detentore, quem nos etiam praesentium
tenore amovemus, quantum de jure possumus et debemus contradictores et rebelles (si
qui sint) per censuram ecclesiasticam viriliter compescendo. In cujus rei testimonium has
litteras, manu nostra signatas et sigillo nostro episcopali munitas, per scribam nostrum
infrascriptum fieri et expediri jussimus. Datum Baionnae, die decima mensis julii, anuo
Domini millesimo sexcentesimo. Sic signatum : Bertrandus, episcopus Baionensis ; et
de mandato reverendissimi domini mei Baionensis episcopi : de Hayet ; et sigillatum. »
(Archives des Basses-Pyrénées, G. 28, 233 vº, 234 rº).
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lugar y parroquia de Sara, ante el notario real Jehan de Har-
bouro, con asistencia de varios testigos; y dirigiéndose á Pedro
de Lecumberry, presbítero y vicario de dicha parroquia, puso
en su conocimiento la cesión hecha en su favor por el antiguo
párroco 1, mostrándole los documentos que probaban su dere-
cho, y le requirió le diese posesión de dicho curato. Condes-
cendió Lecumberry y dió posesión á Axular de dicha iglesia
y de sus derechos y pertenecidos, mediante los actos acostumbra-
dos en tales casos. Esto ocurría el 15 de julio de 1600, pues aun
cuando M. Vinson ha supuesto que Axular: « ne prit réelle-
ment possession de sa cure que le 20 mai 1601 » 2